[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2012

 № 2599
Об утверждении

Порядка осуществления контроля за деятельностью

муниципальных бюджетных и автономных учреждений

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 32 Федерального закона №7-ФЗ от 12.01.1996 г. «О некоммерческих организациях» и частью 3.23 статьи 2 Федерального закона №174-ФЗ от 03.11.2006г. «Об автономных учреждениях» в целях организации осуществления контроля за деятельностью бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Асиновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и автономных учреждений согласно приложению.

2. Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений, утвержденный Постановлением Администрации Асиновского района от 24.01.2012г. № 114, считать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам - начальника Управления финансов Сух Т.В.

Глава Асиновского района                                                                                 А.Е. Ханыгов
И.С. Трощенко
Утвержден

Постановлением

Администрации Асиновского района

от 02.11.2012 № 2599
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правоотношения, регулируемые настоящим Порядком.

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 03 ноября 2006г. №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Асиновский район».

1.2 Порядок определяет условия осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Асиновский район» (далее – учреждения).

2. Основные виды контроля за деятельностью учреждений.

2.1 Основными видами контроля за деятельностью учреждения являются:

-
контроль за соответствием деятельности учреждения целям, предусмотренным учредительными документами;

· контроль за использованием и сохранностью недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию «Асиновский район»;

· контроль за соответствием качества и объема оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) муниципальному заданию;

· контроль наличия у бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные учредителем;

· контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям бухгалтерского учета;

· контроль за осуществлением мер по устранению выявленных нарушений.

3. Методы осуществления контроля за деятельностью учреждений.

3.1 Контроль за деятельностью учреждения осуществляется путем проведения плановых проверок в следующих формах:
· плановых документарных проверок;

· плановых выездных проверок.

3.2 На основании распоряжений Администрации Асиновского района и поручений иных уполномоченных органов (далее – распоряжения (поручения) уполномоченных органов) проводятся внеплановые проверки.

Внеплановые проверки проводятся в следующих случаях:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, ранее выданного предупреждения об устранении выявленного нарушения;

2) поступление в уполномоченные органы обращений и заявлений граждан, юридических лиц, информации от органов местного самоуправления о следующих фактах:

- о нарушении прав работников учреждений (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

- о нецелевом использовании учреждениями объектов муниципальной собственности муниципального образования "Асиновский район", неэффективном использовании и необеспечении сохранности имущества, закрепленного за учреждением;

- о нецелевом использовании денежных средств.

3.3 Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

Документарная проверка - проводится по месту нахождения уполномоченного органа.

Выездная проверка - (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, (или) по месту фактического осуществления их деятельности

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОВЕРОК
4. Органы контроля за деятельностью учреждений.

4.1 Функции по контролю за деятельностью учреждений выполняют уполномоченные органы: Администрация Асиновского район, органы Администрации Асиновского района, имеющие статус юридического лица и осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении учреждений, находящихся в их ведении (далее – отраслевые органы), а также Управление финансов Администрации Асиновского района (далее – уполномоченные органы).

4.2 Администрация Асиновского района и отраслевые органы осуществляют контроль:

- за формированием цен (тарифов) на платные услуги (работы), оказываемые учреждениями потребителям;

- за целевым использованием учреждениями объектов муниципальной собственности муниципального образования "Асиновский район", эффективностью использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением;

- за соответствием осуществляемой деятельности учреждений учредительным документам;

- за выполнением учреждениями плана финансово-хозяйственной деятельности;

- за выполнением учреждениями муниципального задания и качеством оказываемых ими услуг (выполняемых работ);

- за операциями с бюджетными средствами, получаемыми учреждениями из средств местного бюджета в виде субсидий на иные цели;

4.3 Управление финансов Администрации Асиновского района осуществляет контроль:

- за операциями с бюджетными средствами, получаемыми учреждениями из средств местного бюджета в виде субсидий на иные цели;

- за состоянием кредиторской задолженности бюджетных учреждений, превышением предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений;

- за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям бухгалтерского учета.

5. Обязанности и права должностных лиц уполномоченных органов, осуществляющих контроль за деятельностью учреждений.

5.1
Должностные лица уполномоченных органов, осуществляющие контроль за деятельностью учреждений (далее – проверяющие), при проведении проверки обязаны:

-
своевременно и в полной мере исполнять предоставленные полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами;

-
соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы учреждения, проверка которого проводится;

-
проводить проверку на основании распоряжений (поручений) уполномоченных органов, в соответствии с ее назначением;

-
не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю учреждения, присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

-
учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов учреждения;

-
доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании учреждением, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

-
соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим порядком.

5.2
В отношении учреждений должностные лица уполномоченного органа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право:

-
запрашивать и получать от учреждений учредительные документы;

-
запрашивать информацию о финансово-хозяйственной деятельности учреждений у органов статистики, органов, уполномоченных по контролю и надзору в области налогов и сборов, и иных органов надзора и контроля, иных организаций;

-
проводить проверки в соответствии с настоящим Порядком.

6. Ответственность учреждений.

6.1
При проведении проверок учреждения обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по исполнению требований, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами.

6.2
Руководители учреждений, иные должностные лица или уполномоченные представители, допустившие нарушение действующих законов, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не устраняющие в установленный срок выявленные нарушения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3
Руководитель проверяемого учреждения обязан создавать для проверяющих надлежащие условия для проведения проверки - предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.п.

7. Организация и проведение проверок.

7.1
Плановые проверки учреждений проводятся на основании ежегодных планов, разрабатываемых и утверждаемых уполномоченными органами, в соответствии с их полномочиями. Ежегодный план проверок разрабатывается должностными лицами уполномоченных органов, осуществляющих контроль за деятельностью учреждений, и утверждается руководителями уполномоченных органов до 20 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок.

В ежегодных планах проведения проверок указываются следующие сведения:

- наименования учреждений, деятельность которых подлежит плановым проверкам;

- цель и основание проведения плановой проверки;

- дата и сроки проведения плановой проверки;

- наименование органов, уполномоченных осуществлять конкретную плановую проверку.

7.2
О проведении плановой проверки учреждение уведомляется не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения (поручения) уполномоченного органа.

7.3
Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании распоряжений (поручений) уполномоченных органов, в случаях установленных пунктом 3.2 настоящего Порядка.

7.4
Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в соответствии с действующим законодательством.

8. Формы проверок.

8.1
Объектом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах учреждения, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими положений, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением представлений органов, осуществляющих контроль за деятельностью учреждений.

В течение пяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса учреждение обязано направить в соответствующий орган указанные в запросе документы в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и подписью руководителя, иного должностного лица учреждения.

8.2
Объектом выездной проверки является состояние используемых при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые учреждением товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги).

Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения учреждения или по месту фактического осуществления деятельности.

9. Срок проведения проверок.

9.1
Срок проведения каждой из проверок не может превышать сорок пять рабочих дней.

9.2
В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на тридцать рабочих дней.

Датой начала проверки считается дата предъявления распоряжения (Поручения) на проведение проверки руководителю (лицу, его замещающему) проверяемого учреждения.

Датой окончания проверки считается день подписания акта проверки руководителем проверяемого учреждения. В случае отказа руководителя проверяемого учреждения подписать или получить акт проверки, датой окончания проверки считается день направления в проверяемое учреждение акта проверки по средствам почтовой связи или иным способом, свидетельствующим о дате его направления.

Продление срока проверки осуществляется руководителем (заместителем руководителя) уполномоченного органа по письменному мотивированному обращению проверяющего путем совершения на указанном обращении разрешительной записи. Решение о продлении срока проведения проверки доводится до сведения проверяемого учреждения.

9.3
Проверка может быть приостановлена в случае отсутствия или неудовлетворительного состояния бухгалтерского (бюджетного) учета в проверяемом учреждении либо при наличии иных обстоятельств, делающих невозможным дальнейшее проведение проверки.

9.4
Решение о приостановлении проверки принимается лицом, назначившим проверку, на основе мотивированного обращения проверяющего.

В срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении проверки уполномоченный орган контроля, принявшее такое решение:

1) письменно извещает руководителя проверяемого учреждения о приостановлении проверки;

2) направляет в проверяемое учреждение письменное предписание о восстановлении бухгалтерского (бюджетного) учета или устранении выявленных нарушений в бухгалтерском (бюджетном) учете либо устранении иных обстоятельств, делающих невозможным дальнейшее проведение проверки.

9.5
После устранения причин приостановления проверки проверяющий возобновляет проведение проверки в сроки, устанавливаемые лицом, назначившим проверку.

9.6
В распоряжении (поручении) на проведение проверки делаются отметки о приостановлении и возобновлении проведения проверки с указанием нового срока проверки. Указанные отметки в распоряжении (поручении) на проведение проверки заверяются подписью лица, принявшего решение о приостановлении и возобновлении проведения проверки, и оттиском печати уполномоченного органа.

9.7
Проверка может быть завершена раньше срока, установленного в распоряжении (поручении) на проведение проверки.
10. Порядок организации проверок.

10.1
Проверка проводится на основании распоряжения (поручения) руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении (поручении) о проведении проверки.

10.2
В распоряжении (поручении) о проведении проверки указываются:

- наименование уполномоченного органа;

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

- наименование учреждения, проверка которого проводится;

- цели, задачи, предмет проверки;

- даты начала и окончания проведения проверки.

10.3
Распоряжение (поручение) должно быть подписано руководителем (заместителем руководителя) уполномоченного органа и заверено оттиском печати данного органа.

11. Порядок оформления результатов проверки.

11.1
По результатам проверки должностными лицами, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах.

11.2
В акте проверки указываются:

- дата, время и место составления акта проверки;

- наименование органа, проводившего проверку;

- дата и номер распоряжения (поручения) руководителя (заместителя руководителя) органа, проводившего проверку;

- фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

- наименование проверяемого учреждения, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя учреждения;

- дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

- сведения о результатах проверки, в том числе о фактах выявленных нарушений, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя учреждения, о наличии или об отказе от совершения подписи;

- подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

11.3
В необходимых случаях к акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников учреждения, на которых возлагается ответственность за выявленные нарушения, предупреждение об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

11.4
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю учреждения, под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя учреждения, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа, проводившего проверку.

11.5
Учреждение, проверка которого проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, в течение пяти рабочих дней с даты получения акта проверки вправе представить в письменной форме объяснения и разногласия в отношении акта проверки в целом или его отдельных положений. При этом учреждение вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган, проводивший проверку.

11.6
По результатам проверки учреждению выдается обязательное к рассмотрению предупреждение, с указанием срока (не более месяца) устранения выявленных нарушений и привлечения виновных лиц к ответственности.
Раздел 3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ

12. Ответственность учреждения

Учреждение в случае выявления нарушений несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Раздел 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13. Информация о проверках

Уполномоченные органы, проводившие проверки, представляют ежеквартально не позднее 15 календарных дней месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию в виде отчета Главе Асиновского района о результатах контрольных мероприятий.

Информация о контрольных мероприятиях и их результатах размещается уполномоченным органом на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в сети Интернет до 31 января года, следующего за отчетным.